
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.60 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PIANO TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI PER L’ANNO 2025 CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) 2025/2027. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di giugno alle ore 17:10,  si è riunita - nella 

Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore               X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore               X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 2 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

− ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi e approvano i relativi elenchi annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;  

− lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 

complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo 

si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 

rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali;  

− il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro;  

− che il comma 10 dell’articolo 3 dell’Allegato I.5 del predetto decreto legislativo n.36/2023 

stabilisce che nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti 

individuano come prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a 

calamità naturali, di prevenzione e mitigazione del rischio sismico e idrogeologico, di 

completamento delle opere incompiute, di manutenzione, di recupero del patrimonio 

esistente, i progetti definitivi o esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi 

europei, con PNRR e PNC nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di finanziamento 

con capitale privato maggioritario;  

− il successivo comma 11 specifica che sono da ritenersi di priorità massima i lavori di 

ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, e, in subordine, gli 

interventi di prevenzione sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e 

mitigazione del rischio idrogeologico, i lavori di completamento di opere pubbliche 

incompiute nonché quelli finanziati con PNRR e Piano complementare al PNRR;  

− il comma 10 dell’articolo 6 dell’Allegato I.5 del predetto D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che 

nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano come 

prioritari i servizi e le forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire 

gli interessi pubblici primari, gli acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o 

servizi, nonché le forniture e i servizi cofinanziati con fondi europei, e le forniture e i servizi 

per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;  

Visti gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture 

e servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023;  

Richiamato il paragrafo 8.4 dell’All.to 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che, nell’ambito della disciplina del 

DUP semplificato per gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, dispone che il programma triennale 

e l’elenco annuale dei lavori pubblici possono essere inseriti direttamente nel Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), senza necessità di ulteriori deliberazioni; 



Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” e il successivo aggiornamento di cui alla delibera pari 

organo numero 37 del 23 dicembre 2024; 

considerato che l’opera “RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA CARLO EMANUELE I” 

(area Santuario) era già indicata nel Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 

2025-2027 più volte citato prevedendo il cofinanziamento con Fondi di Sviluppo e Coesione (FSC) 

e che risulta necessario, allo stato attuale, adeguare unicamente i relativi stanziamenti di bilancio; 

considerata altresì la necessità di aggiornare il predetto D.U.P.s. relativamente all’approvazione 

degli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 / 2027 e dell’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’esercizio 2025; 

viste le schede A –D- E relativi al Programma Triennale OO.PP. 2025/2027, dell’Elenco dei lavori 

dell’anno 2025, nonché del programma triennale dei servizi e forniture 2024/2026 redatti dal 

Responsabile dell’Area Tecnica, l’Arch. Lo Bue Davide, cui è affidata la predisposizione dei 

predetti programmi;  

attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello Statuto 

comunale;  

acquisito il parere favorevole del Revisore del conto; 

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Tecnica” e quello relativo alla regolarità 

contabile, da parte della responsabile del Servizio “Economico e Finanziario”, espressi ai sensi 

degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

DELIBERA 

1) di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027, l’Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, che si compone delle seguenti schede allegate al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:  

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda D – elenco degli interventi del programma;  

• Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  

2) di presentare al Consiglio comunale il predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2025/2027, quale aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato 

(D.U.P.s.) 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 

settembre 2024 e successivamente aggiornamento delibera pari organo numero 37 del 23 

dicembre 2024, per la discussione e l’approvazione. 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

‒ visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 



‒ riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità di consentire l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti,    

con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
         (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
   (Documento firmato digitalmente)  

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 17 giugno 2025 al numero 529, ai sensi dell’articolo 124, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data 04/06/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 17 giugno 2025 giorno di pubblicazione 

- ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


